ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:           /UBND-TH Bình Định, ngày      tháng     năm 2021

V/v kiến nghị quan điểm, nhiệm vụ,

giải pháp hỗ trợ phục hồi, phát triển

kinh tế - xã hội đến năm 2023

             Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Văn bản số 5457/BKHĐT-TH ngày 18/8/2021 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về việc kiến nghị nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phục hồi, phát triển kinh tế

đến năm 2023, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo một số nội dung, cụ thể như sau:

I. Góp ý các giải pháp tại Đ  c  ng Ch  ng t  nh ph c h i  inh t    n

v ng   n n

-            gi i ph p,  h nh    h  h     y ph   h i  inh

-               h nh    h    m , m i     ng         inh  o nh

Bổ sung thêm nội dung sau:

+  hính sách điều chỉnh  ãi su t, t  giá hối đoái, ổn định cán c n xu t nh p

khẩu;

+  hính sách kích cầu ng n hạn, chống suy thoái tổng cầu trong dài hạn

-       2   h nh    h h      ph   h i  o nh nghi p   ong m      ngành,   nh

        i n

Bổ sung thêm nội dung sau:

+  hính sách hỗ trợ đào tạo, cung  ng  ao động đủ số  ượng và ch t  ượng

cho doanh nghiệp c  nhu cầu phục hồi sản xu t s m.

+  hính sách về khuyến công, trong đ  t p trung hỗ trợ tạo điều kiện cho

DNNVV trên  ĩnh vực cho SX N ngành chế biến chế tạo

+ Thêm nội dung “ph     iển mạnh  ề  h ơng mại  i n  ử” vào nội dung

“ hính sách chuyển đổi số cho doanh nghiệp: chương trình… giai đoạn 2021-

2025”

+ Tạo điều kiện thu n  ợi cho các doanh nghiệp tiếp c n và sử dụng được các

g i hỗ trợ đã ban hành  Đặc biệt  à tiếp tục hỗ trợ cho các doanh nghiệp theo tinh

thần  hỉ thị số 11/ T-TTg ngày 04/3/2020 của  hính  hính phủ

+ “ hính sách hỗ trợ, tăng cường tiếp c n đ t đai cho các doanh nghiệp

-     3.3.  h nh    h ph   h i     m

Bổ sung thêm nội dung sau:

 2

+  hính sách tín dụng kích cầu, n ng cao khả năng tiếp c n g i tín dụng tín

dụng tài sản   u dài, tài sản mang tính ch t đầu tư.

-     3.4.  h nh    h ph   h i

Bổ sung thêm nội dung sau:

+  hính sách tăng cường xúc tiến thương mại, hỗ trợ thủ tục đăng k  đầu tư.

+  Thêm nội dung “  m   ng nghi p” vào sau nội dung “ hính sách đầu tư

phát triển các K N, KKT”

-     3.5.  h nh    h ph     iển  ùng,     hị

Bổ sung thêm nội dung sau: X y dựng chiến  ược phát triển của từng ngành,

 ĩnh vực tại các địa phương dựa trên tiềm năng,  ợi thế của mỗi vùng miền

-       6 – Chính    h ph     iển  hị     ng   o   ng  à        ng   o   ng

Bổ sung thêm nội dung sau:  hính sách về tiêm chủng toàn d n v i cơ chế hỗ

trợ và v n động để phòng, chống dịch  ovid 19

II. Quan  iể , nhiệ  v , giải pháp hỗ t ợ ph c h i, phát t iển  inh t  -

xã hội   n n        t ên  ịa  àn tỉnh B nh Định

1. Quan  iể ,   c tiêu thúc  ẩy ph c h i  inh t

- Quan  iể

Thúc đẩy phục hồi kinh tế phải đảm bảo sự hài hòa giữa các giải pháp thúc

đẩy phục hồi kinh tế và phòng chống dịch bệnh  ovid-19, phát triển nhanh và bền

vững, đảm bảo an sinh xã hội, phúc  ợi xã hội cho người d n, người  ao động bị ảnh

hưởng bởi dịch bệnh  ovid-19.

- M c tiêu

T p trung thực hiện nhiệm vụ kép kh c phục tác động của đại dịch  ovid-19,

nhanh ch ng phục hồi kinh tế  Tiếp tục duy trì m c độ tăng trưởng kinh tế theo

hư ng bền vững  Phát huy tiềm năng,  ợi thế so sánh của tỉnh và huy động tổng hợp

các nguồn  ực cho đầu tư phát triển; tích cực thu hút đầu tư; tạo điều kiện thu n  ợi

để các dự án   n s m triển khai trên địa bàn tỉnh; đẩy nhanh toàn diện, đồng bộ công

cuộc đổi m i, công nghiệp h a, hiện đại h a, chú trọng đổi m i sáng tạo  G n phát

triển kinh tế v i giải quyết tốt các v n đề xã hội, n ng cao đời sống v t ch t và tinh

thần của nh n d n   hủ động đối ph  v i biến đổi khí h u và phòng ngừa, giảm

thiểu tác hại của thiên tai; quản    tài nguyên và bảo vệ môi trường  Kết hợp chặt

chẽ giữa phát triển kinh tế v i củng cố quốc phòng - an ninh  Huy động và sử dụng

c  hiệu quả mọi nguồn  ực nhằm đẩy nhanh tốc độ, n ng cao ch t  ượng tăng

trưởng, tạo nền tảng tăng trưởng vững ch c, ph n đ u đạt mục tiêu tăng trưởng 5

năm 2021-2025.

  . Nhiệ  v , giải pháp ph c h i, phát t iển  inh t  - xã hội   n n       :

Thứ nhất, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch v i tinh thần

“chống dịch như chống giặc”, phương ch m “5K” + V c xin và tăng cường  ng

dụng công nghệ  Kết hợp hài hòa, hợp   , hiệu quả giữa phòng ngừa và t n công

dịch bệnh,   y phòng ngừa  à cơ bản, chiến  ược,   u dài, quyết định, t n công  à chủ

 3

động đột phá

Tuyệt đối không được chủ quan,  ơ  à, m t cảnh giác, nhưng cũng không

hoang mang, m t bình tĩnh  Rà soát các phương án phòng, chống dịch, rút kinh

nghiệm thực tiễn, thường xuyên c p nh t tình hình dịch bệnh, c  kế hoạch cụ thể để

chủ động phòng, chống dịch hiệu quả, nh t  à các khu công nghiệp, khu đông d n

cư, chợ đầu mối thích nghi v i dịch bệnh trong mọi tình huống

Thứ hai, triển khai chính sách hỗ trợ người  ao động và người sử dụng  ao

động gặp kh  khăn do đại dịch  ovid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày

01/7/2021 của  hính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của

Thủ tư ng  hính phủ, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng đối tượng, không để  ợi

dụng, trục  ợi chính sách và kinh phí hỗ trợ   huẩn bị các kịch bản, huy động các cơ

sở y tế, y tế tư nh n, tăng cường năng  ực y tế điều trị để kịp thời  ng ph  trong mọi

tình huống; chuẩn bị kế hoạch tiêm vaccine an toàn, hiệu quả  Đẩy mạnh  ng dụng

công nghệ thông tin trong công tác phòng chống dịch bệnh, đồng thời tăng cường

công tác thông tin, tuyên truyền chính xác, kịp thời tạo sự đồng thu n của người

dân.

Thứ  a, chủ động n m b t tình hình sản xu t, kinh doanh của các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ kh  khăn, vư ng m c để doanh

nghiệp thực hiện tốt phương ch m “3 tại chỗ”, “1 cung đường - 2 điểm đến” nhằm

giữ vững an toàn hoạt động sản xu t, kinh doanh và phòng, chống dịch bệnh   huẩn

bị chu đáo hàng h a, nh t  à hàng tiêu dùng phục vụ nhu cầu thiết yếu cho người

d n trong phòng, chống dịch bệnh  ovid-19  Đồng thời tiếp tục đổi m i và tăng

cường thu hút đầu tư, nh t  à các dự án   n, dự án đầu tư nư c ngoài.

Thứ t , tiếp tục tổ ch c triển khai c  hiệu quả các giải pháp tháo gỡ kh  khăn

cho khách hàng vay vốn bị ảnh hưởng bởi dịch  ovid-19; các chương trình, chính

sách của  hính phủ, Thủ tư ng  hính phủ hỗ trợ người d n và doanh nghiệp trong

tiếp c n vốn tín dụng  Khuyến khích các tổ ch c tín dụng t p trung phát triển các

chương trình, sản phẩm tín dụng, dịch vụ ng n hàng phù hợp v i đặc thù và nhu cầu

của nh m đối tượng doanh nghiệp siêu nhỏ, doanh nghiệp nhỏ và vừa, hộ gia đình,

người  ao động trong các ngành,  ĩnh vực chịu ảnh hưởng nặng nề bởi dịch bệnh

Covid-19 và các ngành,  ĩnh vực c  khả năng dẫn d t, tạo động  ực phục hồi nhanh,

bền vững cho nền kinh tế  Tiếp tục chỉ đạo các tổ ch c tín dụng rà soát, đổi m i quy

trình, thủ tục cho vay theo hư ng đơn giản h a, tạo điều kiện cho người d n và

doanh nghiệp tiếp c n thu n tiện vốn tín dụng trên cơ sở phù hợp v i quy định pháp

 u t  Tăng cường công tác tuyên truyền thông tin về các quy trình, thủ tục, dịch vụ

ng n hàng đến người d n và doanh nghiệp

Thứ n  , tiếp tục cơ c u  ại nông nghiệp  Phát triển nông nghiệp hàng hoá

t p trung quy mô   n theo hư ng hiện đại,  ng dụng công nghệ cao, n ng cao giá trị

gia tăng và phát triển bền vững  Khuyến khích phát triển nông nghiệp xanh, sạch,

sinh thái, hữu cơ, công nghệ cao, thông minh, thích  ng v i biến đổi khí h u  X y

dựng cơ chế, chính sách phù hợp để phát triển thị trường và thúc đẩy tiêu thụ đối v i

các nh m sản phẩm chủ  ực, c  tiềm năng.

Thứ sáu, thát triển một số ngành công nghiệp nền tảng như công nghiệp năng

 ượng, chế tạo,  uyện kim, v t  iệu    T p trung phát triển mạnh công nghiệp chế

 4

biến, chế tạo g n v i công nghệ thông minh; chú trọng phát triển công nghiệp xanh.

Thúc đẩy tiến độ các dự án công nghiệp l n, c  tác động lan toả; đồng thời, xử

d t điểm các dự án ch m tiến độ, kém hiệu quả.

Thứ  ảy, t p trung triển khai các g i kích cầu dịch vụ, du  ịch, mở rộng thị

trường, đảm bảo các hoạt động thương mại, dịch vụ, du  ịch phục hồi, phát triển tốt

sau dịch  ovid-19  Phát triển du  ịch thông minh;  ng dụng công nghệ hiện đại vào

phát triển các phần mềm, tiện ích thông minh hỗ trợ công tác quản    và phục vụ

khách du  ịch; hỗ trợ doanh nghiệp du  ịch kết nối, đổi m i sáng tạo trong hoạt động

kinh doanh du  ịch  T p trung phát triển mạnh thị trường du  ịch nội địa; phát triển

du  ịch quốc tế theo hư ng hộ chiếu v c xin và khách du  ịch từ các quốc gia kiểm

soát tốt dịch bệnh để dần phục hồi và phát triển thị trường khách quốc tế  Đa dạng

h a các phương th c, công cụ xúc tiến quảng bá, chú trọng triển khai các hoạt động

e-marketing; triển khai các chiến dịch xúc tiến, quảng bá du  ịch tại các thị trường

trọng điểm phù hợp v i xu hư ng m i của thị trường

Thứ tám, t p trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công, x y dựng các dự án,

công trình trọng điểm trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh giải ng n vốn đầu tư công  Đẩy

mạnh thu ng n sách và điều hành dự toán ng n sách năm 2021 theo hư ng  inh hoạt

g n v i tiết kiệm chi ng n sách; tiếp tục rà soát, c t giảm các khoản chi không th t

sự cần thiết

Thứ chín, n ng cao ch t  ượng các hoạt động trên  ĩnh vực văn h a - xã hội;

chú trọng đầu tư phát triển toàn diện giáo dục và đào tạo, n ng cao ch t  ượng nguồn

nh n  ực  Triển khai thực hiện đồng bộ, c  hiệu quả các giải pháp đảm bảo an sinh xã

hội  Đẩy mạnh phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số nhằm

thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số.

Thứ   ời, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư

kinh doanh, x y dựng hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh  Tăng cường củng cố

quốc phòng, an ninh, giữ vững tr t tự, an toàn xã hội.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

-  hủ tịch, các P T UBND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

-  VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K3.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-31T10:35:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-08-31T15:49:35+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-09-01T08:28:33+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-01T13:23:48+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-01T13:23:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-01T13:23:59+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-09-01T13:24:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!